Curatio nonagesimaquarta, in qua agitur de opera naturæ, artis operis respondente.

Vir natus annos quinquagintaquinque, facie pallida, & emortua: vt qui singulis diebus per hemorrhoides sanguinis magnam copiam mittebat: febrim continua inchoante mense Maio, corripit. Ad quem cum inuisum accederemus, eum grauissima febrim teneri, iuuenimus. Nam huic pulsus vehemens, magnus, frequens, & celer erat: lotium rubrum,

brum, & crassum: vt hunc sanguinis missione indigere, nemini dubium esset. Diluculo igitur eum cum semel inuiserem, intra duas horas rediturus: vt me præsentem illi venam aperiat chirurgus: ita contigit: vt, vix me ab eo discedente, in tantam sanguinis per nares eruptionem perueniret: vt cum post horas illas duas ad eum redirem, opus arte conficiendum, à natura completum inuenerim: ac ea de causa, refectis viribus per biduum, & propinato pharmaco ex rhabarbaro, & syrupo rosaceo solutiuo cum drachma vna vel altera electuarij de dactylis breui sanitati restitutus fuerit. Hinc enim videre licet, quam vera, & præstans ars medica sit: quamq; saluberrimis, & veridicis remedijs ornata: vt quæ ipsa aggredi deberet, natura per se primò compleat: & quæ natura ipsa exequi debuerat, ars suppleat. Erat autem opus, huic sanguinem mittere: quem intra duas horas extrahendum decreueramus: at natura ex se, sapiens, & prouida, opus agendum antec. sinit: & tanto operi inuida, operatrix, & victrix euasit.

Curatio nonagesimaquinta, in qua agitur de Gigante Senogallie nato, crura tumefacta ad summum

cum ulceribus habente.

Homo ingentis magnitudinis, ita ut gigas ab omnibus dicatur, & merito: quia communis hominis staturam, cubito excederet. Nam eius manus, hoc est, ab initio metacarpij: ad apicem vnguium, dimidium cubitum (dempto digito altero latitudinis) continet: quin, & eius pes, calapodio viginti continente punctos, clauditur, dentes triginta duos habet, sexdecim pro ordine, & eos quidem ingentes, sed raros, separatosue: reliquæve ijs citatis, proportionata putato. Nam, ut de viribus dicam, hic salmam tritici Senogalliæ, sexcentas paruas libras continentem ex terra eleuat: & eam suis imponit humeris: eamq; ferens, sine labore incedit. Cæterum, hic cum Senogalliæ, vbi fortè natus est, ætatis suæ vigesimo anno, malè haberet, contigit, ut Guidus Vbaldus secundus, Illustrissimus Urbini Dux quartus: qui, ut est princeps omnium virtutum genere ornatus: ita regnum suum, magna cum iustitia, sustinet: eoque non raro per eum transcurrit: ut cuiq; petenti, de iure audiat: & quod vnicuique debetur, tribuat: in Senogalliam veniret: & hominem tam vastæ magnitudinis

tudinis cerneret: & fortè eo tempore malè habentem, Pietate, ac misericordia, ~~phlegma~~ summa commotus, eum, Pisaurum deferri curavit, ut ibi omnia pernecessaria illi in promptu essent: ab optimisq; medicis curaretur: vlcera nanque, cum pedum ingenti tumefactione, patiebatur, qui vtrum ad sanitatem restitutus fuerit, ignoro: breui nanq; tunc discessimus à Pisauo. Eius nanque curam habebant, Marcus medicus doctus, & Abraamus Aloya Lusitanus Iudæus, Pisauri ex conducto chirurgus, nobis autem satis est hominis gigantis nostræ tempestatis memoriam fecisse.

Curatio nonagesimasexta, in qua agitur de destillatione oculorum.

Lvdovicus Corradus Mantuanus, vir hac ætate doctus: & qui nobis Philotheum Græcum in Hippocratis aphorismos, Latinum fecit, destillationem ad oculum sinistrum patiebatur. Contra quam hoc usus est remedio, & breui sanus euasit. Tutiam præparatam linteo raro excipe, & filo liga: & in vino Cretensi austero immerge: & ea sic panno excepta, oculum laua: breui enim, vel intra triduum sanus euasit: bis autem, vel ter, in die iterari debet.

Curatio

*Curatio nonagesimaseptima, in qua
agitur de affectibus quibusdā,
& symptomatis euenientibus ad
ingenti caliditate iocinoris, & ce-
rebri.*

IOannes Victorius, vir nobilis, & con-
salonerius Pisauensis, annos natus sex-
agintaquinque, temperatura biliosus, &
boni habitus: varijs symptomatis labora-
bat, à iocinoris, & capitis intemperie eue-
nientibus. Nam ingentem caliditatem,
per vniuersum corpus, persentiebat: ve-
luti sitim inextinguibilem, cum lingua
quadam ariditate, & scissura: ad hæc, de-
stillationem à capite persentiebat: salso
quodam cum sapore: sed non tussiebat:
sed per interualla quasi syncopi detine-
batur: quia eius loquela, intercipiebatur,
& nisi staret fortè caderet. Agebatur se-
xtus mensis, ex quo morbo isto vexaba-
tur: quibus, per vniuersum corpus, sca-
bies ipsum detinebat: sed nunc phlegmo-
nes varij, eius vniuersa membra, corri-
puerunt: sunt sanè phlegmones ij, dicti
herispelatoides: quorum materia, si ma-
gis exassaretur, in carbunculos, siue car-
bones, conuerterentur. Sunt igitur consi-
deranda

deranda in hoc corpore, tubercula, vocis
interceptio, caliditas accidentalis, vniuer-
sum corpus prehendens: veluti principa-
lium membrorum caliditas: de qua pau-
lò inferius. Ad hæc, destillatio salsa, & vir-
tus, morbos, & symptomata hæc ferens:
quæ sanè virtus, etiam si in senè, constans
tamen, & potens habetur: cum autem de
virtute loquimur, de vitali intelligatis
oportet: sed hic optimè concoquit, &
optimè digerit, ac distribuit, quæcunque
in victu habet: diu autem est, ex quo à
destillatione cõqueritur ista: pro qua abi-
genda, varijs vsus est remedijs, veluti
aquis thei marum, à valle sancti Martini.
Cæterùm, nos curatur i hominem hunc,
sic oisi sumus: & primò statuentes in senè
isto, iecur, cor, & cerebrum, membra tria
præcipua calida cum sint eius vniuersum
corpus calidum esse: vt Galenus docuit,
libro artis medicinalis. Eius tamen iecur,
cum supra modum calidum sit, sanguinè
biliosum reddit: & malè morigeratum:
vnde ipse sanguis ad vniuersum corpus
delatus, caliditatem illam extraneam in-
ducit. Cæterùm, cum virtus excretrix, siue
expultrix, valida, & potens est: quadam
veluti crisi, ad exteriora, hoc est, ad cutim
materiã hæc trãsmittit: vnde phlegmones
ij oriun-

ij oriuntur, quandoque duo, quandoque tres, & plures: quia mala qualitas iocino-ri impressa, in dies nouam materiam gignit: ex qua alij, & alij ortum habent. Ad caput igitur obrepens humor hic ficcus, immistus capitis humiditati, falsus euadit: non minus, ac lixiuum falsum, ex cinere aquæ misto factum. Caterùm, quia, per tracheæ arteriæ parietes, humor hic cadit, tussim non facit, sed ea mala qualitate spiritus lancinat, & afficit, adeò vt vox ipsa intercipiatur, & æger ipse lipothymia quadam detineatur. Quinquàm vocis huius interceptionem, euenire ab humore isto, nervos recurrentes, propè asperam arteriam opprimente, non absurdum crediderim: vel, si magis placet, ob portiunculam ad ventriculi os delatam: vnde confortij ratione, cor patitur, & consequens lipothymia illa, cum vocis interceptione, ortum habet. Vt igitur vir hic nobilis, à tam varijs symptomatis liber euadat, sic curationem incepimus: & primò, quia nuper bis sanguinem, per venæ iecorariæ incisionem, abundè extraxerat: & cassiæ ægyptiacæ atramentum, non semel, deuorauerat, & decoctum ex endiuiâ, lupulis, fena, fumaria, buglofo, & similibus herbis, paratû, biberat, com-

mendauit

mendauit: vt ad venas hæmorrhoidales: tres iuberet applicare hircines: quæ sanguinem sugerent, quousque sponte sua caderet, ac singulis octo diebus, per eandem, hæc iteraretur vacuatio: interea dū hæc perdurat curatio. Dein verò, aquam lactis oximellite, à lacte sequestratam, ebiberet: nõ quidem (vt vulgus affluescit) cyathum singulis auroris: sed priscorum more, ad heminas, siue libras tres: & vt ego propinare soleo: ad quatuor & quinque, modò ventriculus ferat. Eo modo, quo hodie aquæ thermarum bibuntur: per cubiculum deambulantes, euntes, & redeuntes ægrotantes, per interualla, pocula illa lactis aquæ, exhauientes: sic autem tanta corporis siccitas, & membrorum ariditas humectatur: & refrigeratur. Cum verò tubercula sana euaserint, iubeo: vt hic, alternis diebus, ex aqua potabili, balneetur tepida, in qua incocta sit malua, malua uiscus, endiuiâ, & nymphææ flores, & ad iecur epithema ex succo endiuiæ, cichoræ, lichenis, cum pauco aceto rosaceo admoueat: ac sæpè innouetur, suadeo. Aut eius vice, vnguento fantalino, misto rosaceo, adiecto pauillo aceto, illinatur. Sed capiti quoque irrigationes fiat mento, ex papaueris calcibus,

scnæ

senæ foliis, rosæ, salicis foliis, endiuia, floribus nymphææ, & similibus: in iisq; diu agendis perseveraret, optimo præstante victus ordine ad frigidum, & humidum inclinante, non nisi optimum generante succum vino huic interdicerè satius erat: quia aqua contentus euadebat: si eo tamen utebatur, eo quidem oligophoro, paucifero, & optimo: iis autem, & paucis aliis: quæ referre non vacat, bonus hic vir sanus intra mensem euasit.

Curatio nonagesimoctaua, in qua agitur de puero, qui, ob esum cicuta, diem suum obiit.

Filius Mercatoris Pisaurensis, annos natus undecim, cum extra urbem, cicuta summitates, ieiuno stomacho, comederet: & ad torridum solem illic dormiret, breui mortuus fuit. Nam cum à somno expergisceretur, non videbat: nec mente constabat. Ad domum igitur portatus, breui diem suum obiit. Pisauri hæc euenere, in calce mensis Maij 1556.

SCHOLIA.

Hæc scribenti, mihi in mentem venit Socrates diuinus ille: qui à maleficis hostibus improbe accusatus: succi cicuta potu interemptus est: ac celer

celerante carnifice, motum: ut apertis meatibus, & corporis viis, frigiditas celerius cor peteret, & interficeret. Caterum in Italia cicutam venenosam reperiri, quemadmodum apud Græcos, ex pueri huius successu, satis constat. At, ut puer hic mortem euaderet, meracioris vini copiosi potu, opus habebat, ut Galenus suadet, & Plinius non siluit.

Curatio nonagesimanona, in qua agitur de scirrho ingenti in ore nato, & à multis pro cancro habito.

Credo; qui ad diui Dominici Cœnobium habitat, scirrhum prædurum, sed non omnino doloris expertem, in ore habet, qui ex maxilla sinistra superiori ad palatū, ab hinc duos annos ortū traxerat: & ira ingentem magnitudinem occupauerat, ut ex dente inferiori, illi respondente ex directo, ita fortiter comprimeretur, ut Medici consilio, dentem illum, album, solidum, & apprimè fixum extrahere curaret. Caterum, hic ad manus duodecim Medicorum, pro salute sua (ut aiebat) iam conuenerat: quorum nonnulli affirmabant morbum huius generis esse, ut eo scisso, aut perforato, illic vitam cum morte commutaturus esset æger: fortè putantes cerebri medullam

ad eam partem descendisse, & similem, hunc esse casum illi, de quo prima nostra Centuria harum medicinalium curationum, diximus: præcipuè de puero corniculum in capite habente. Alij autem morbum hunc cancrum esse prædicabant. Reliqui verò, morbum nunquam antea ab eis visum, ac ea de causa, nolle illius aggredi curationem, nec de eo periculum facere affirmabant. Ad hunc igitur aduocatus ipse, tumorem prædurum, solidum, decliuiori tamen in parte, aliquantulum mollem, animaduerto: quæ de re, purgato ex leui pharmaco, corpore, in mætem venit, quòd tumor hic prædurus cum sit, & locus minimè idoneus, vt emolliètibz medicamentis, & alijs ad curationem facientibus, vt liberè possimus, candente vti ferramento, summum in hoc casu esse remedium, duximus. Eo enim humorem illum frigidum, saxi duritiem præ se ferentem, caliditate ignea emolliri: & ea ipsum ad optimam viam excerni, credibile erat. Proinde, ore adaperto, instrumento vulgari, ad id adaptato, tumorem hunc ignito ferramento perforo: ex quo aquositas nulla tunc, sed postea, sanguis ac aqua dilutus exiuit: tunc tumor minor factus est, colore rubicundus, tactu mol-

lis,

lis, & mitis: qui eo tempore, vnguento à pinguedinibus varijs parato, colluebatur. Cæterum, elapsis duobus diebus, hic febris pertentari cœpit, & de capitis dolore conqueri: sed sequenti die meliùs habuit, vlcus tamen ex se, putorè quendam emittere cœpit, vt ager ipse de eo conqueretur. Cæterum, vlcere sæpe colluto, ex decocto parato, rosæ, & orobo meliùs habuit: vt omnibus iam spes esset, hunc ad sanitatem peruenturum: semituberculi autem quantitas absumpta erat. Demùm, vt multa paucis contraham, hic postea ter exustus fuit, & ad radices tuberculum exiitatum videbatur: pro cuius feminarijs eradicandis, oleo vitriolico vti opus erat: sed interea Ragusium tunc, dimisso Pisauero, me contuli.

*Curatio centesima, in qua agitur de
ulceribus renibus præfixis, maxi-
mo cum urina ardore.*

Illustris Comes Iulius, à Monte veteri, vir insignis, & alto loco natus, vlceribus renibus præfixis, & cõfirmatis laborabat, vt ex eius lotio sabuloso, & terreo deprehendebatur, simul dùm meiebat, magnù ardorè incendiũve in virga persentebat.

A M A T I L V S I
TANI, MEDICI PRÆ-
stantissimi, curationum
medicinalium
suarum,

CENTVRIA SEXTA.

Amati introitus ad curationes Ra-
gusinas, in quo introducuntur,
Ioannes Gradus, Simon Bene-
sus, Paschalis Ceruinius, nobiles
Ragusæi.

GRADIVS.

Amatum, proferentem
 oculorum, quæ Amatum
 Iulianum, Medicum, et
 deo. BENESIVS. In
 nihil te fallit oculi tui,
 vt qui Amarum vtriusq;
 nostri amicum communẽ, vides. GRAD.
 Salue, ô Amate, te saluum aduenire gau-
 demus: imò gratulamur & tibi, & nobis:
 sed isthec missa faciamus, & ad quendam

CVRAT. MED. CENT. VI. 263

ex nostratibus patritium inuisendum ac-
 cedamus. BEN. Oratum Gondulanum
 fortè: GRAD. Ipsissimum, & quem Me-
 dici deploratum, reliquerunt. BEN. Et e-
 go vicissim te rogo, cum videre digneris
 Amate. AMATVS. Accedamus bonis
 auibus, quoniam nihil est mihi gratius,
 aut cordi fixius, quàm vobis inferuire.
 CERVINIVS. Hæc domus est, ingre-
 diamur. AMATVS. Quem igitur mor-
 bum patitur hic ægrotus? CER. Febrem
 continuam maximo cum delirio. AM-
 TVS. Ex relatis, & symptomatis, ac mor-
 bo ipso, & eius tempore, ac anni tem-
 pore, & constitutione, (viget nanquẽ æ-
 stas) iudico iuuenem hunc temperatu-
 ra sanguineum: feбри sinocha laborare:
 qui, breui etiam si malè habere videtur,
 ab hoc liberabitur morbo. Nam præter
 cætera, eius pulsus id mihi satis testan-
 tur: & delirium hoc effugiet illscò, si mo-
 dò frontis hanc venam secueritis, & inde
 sanguinis uncias quatuor emiseritis: aut
 si hanc sanguinis emissionem timueri-
 tis, cucurbitulas scapulis, secta cute, af-
 fixeritis: in reliquis verò, prout vobis
 imperavit primus Medicus, stare: & si
 quid euenerit, me certiore facite: vale-
 te. CER. Salue Amate. AMATVS. Et tu

quoque saluus sis. CER. Ægrotus noster iubet te saluere : cui, iuxta quod imperasti, sanguis missus est : & nunc respicere, & mente constare incipit, vt presagium tuum verum esse omnes iam testari audeant: nam & meliusculè gustat, & omnia prospera & felicia ægrotanti nostro euenire videntur. A M A. Eum rectè valiturum breui, exactè noui. Sed nunc cum exactè ciuitatem hanc vestram Ragusæam, contemplatam & consideratam habeam, ad eam describendam me diuertam. Quod, vt primum, ita optimum officium Medici prudentis, & rationalis esse, testatur ~~Quædam~~. Hippocrates

RAGVSII CIVITATIS BRE uis descriptio, per Amatum Lusitanum.

Ragusium, vrhs parua, sed antiqua, & Venetiarum simia, ad mare Illyricum inter rupes sedet, & meridiem spectat : & propterea australibus vêtis est obnoxia, in qua hyemè homines grauius & frequentius morbis vexantur. Vina potentia, sed insalubria fert : fructus paucos, triticum, vt quæ campis careat, nullum, republica gubernatur, admissis tantùm nobilibus : qui & politici sunt homines, & diuites
satis,

satis, ac sobrij. Præter nobiles, populus numerosus est : cuius pars altera, mercatores sunt, homines ciuiles satis, merces vt nobiles, per plures orbis partes, ingentibus, ac miris suis nauibus exercentes: reliqua pars populi misera est, & pauperie afficitur.

Curatio prima, in qua agitur, de herpete, à thoracis alta parte, ad testes vsque scedante.

Heronymus Bucignolius Patritius Ragusæus, temperatura biliosus exultus, annos natus sexaginta duos : casu crus cum luxaret, victu exiccante, calfacientèque longo vsus est tempore. Vnde cacochymia orta, & humores subtiliati, ac supra modum calfacti, corpus infestauerunt : quos natura, tanquam crisi quædam, extra ad partes cutaneas transmissit. Quo factum est, vt Herpetem à thoracis alta parte, ad testiculos vsque scedantem creauerint, vt sæpe fieri solet, & Galenus libro tertio de Temperamentis memoriæ commendauit, cum dicat magna ex parte, Cutis, quoniam in hanc, excrementa quæ in habitu corporis colliguntur, natura expellit, multis, & assiduis vlceribus afficitur : quippe, cancri, pha-

gedenæ, herpes erodentes, carbunculi, & quæ chyronia & telephia vocantur, millêque aliæ vlcera generationes, ab huiusmodi cacochymia nascuntur. Cæterum, hæc affectio cutem, rubore ingentem relicto, corrodebat: vnde sæpe cutis ipsa decidebat: denuò alia, & alia ad casum parata: sed quod grauius erat, ita ingentem per interualla lincinationem secum ferèbat: vt nobilis vir hic, vix eam ferre posset. Ad eum igitur accessit, hominis temperaturam, ac eius habitum coniecto: dein exedentem ruborem hunc ingentem considero, qui vniuersum thoracem, ventremque ad pudenda vsque, magna cum brachiorum, & crurium parte cõprehendit. Corroditur autem hæc in affectione cutis suprema pars, quæ exsiccata decidit, & denuò alia magis squammosa, quàm fursurosa oritur, & quæ & ipsa exsiccata cadit: sub ea tamen (vt æger ipse mihi referebat) aliquando ichores asseruabãtur. Est autem morbus hic, Herpes, à bile flaua sincera, nullo alio humore admista excreta, ortum habens (vt Centuria secunda harum medicinarum curationum, fusè diximus) aliquando tamen ichores subtus continebantur, ob alicuius aquosæ humiditatis